
  

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
(art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.)  

 

Affidamento diretto di Lavori di importo inferiore a 150.000 euro (art. 36 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  – Linee Guida Anac n. 4) 

 

Denominazione intervento: Roma – Compendio Demaniale del Collegio Romano – Lavori di Somma Urgenza per il 

consolidamento del solaio e verifiche delle strutture lignee orizzontali delle aree adibite ad uso ufficio presso il 

Servizio I e II del Segretariato Generale del MiC. 

Autorizzazione della DG Bilancio prot. 12878 del 01.08.2022 

Nota MiC – Segretariato Generale prot. 22594 del 05.07.2022 

A.F. 2022 – Cap. 8105 PG.6 E. PR. 2021 

Importo programmato euro 340.145,00= 
 

CUP: F89D22001530001                                                                Responsabile Unico del Procedimento: Arch. Danila Barsottini  

 

IL SOPRINTENDENTE 
 

PREMESSO che per l’attuazione dell’intervento è stata disposta la nomina del Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 

31 del D.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che il Progetto redatto dal Responsabile del Procedimento è stato approvato per congruità tecnico/economica 

dall’Ufficio Tecnico e dall’Ufficio Bilancio; 

VISTA la Nota del MiC – Segretariato Generale con prot. nr. 22594 del 05.07.2022 

VISTA l’autorizzazione della DG Bilancio con prot. nr. 12878 del 01.08.2022 

VISTO il Quadro Economico relativo alla Somma Urgenza  

VISTA la diffusione dell’Avviso Pubblico per la costituzione di un “Elenco operatori economici” per l'affidamento di contratti di 

lavoro sottosoglia, conforme alle Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VERIFICATA l’iscrizione dell’impresa nell’ “Elenco operatori economici” istituito presso questa Soprintendenza; 

VISTO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D.lgs 50/2016; 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento di procedere all’intervento di cui trattasi tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016  

CONSIDERATO che in attuazione all’articolo 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 (obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici 

nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) la presente Stazione Appaltante farà ricorso per tutte le tipologie di affidamenti 

esclusivamente alla piattaforma ME.PA. 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

Visto il sopralluogo effettuato in data 18.07.2022 dal funzionario responsabile Arch. Danila Barsottini che ha riscontrato l’effettiva 

criticità delle strutture lignee negli uffici siti al piano quarto del MiC, e redatti i verbali di Constatazione e di Somma Urgenza, in data 

19.07.2022 con protocollo n. 32452 del 20.07.2022, avendo dichiarato che i menzionati lavori rivestono il carattere d’urgenza  ha 

ritenuto di procedere all’affidamento di “Lavori” come di seguito specificato: (voce A del Quadro Economico): 

 

- importo a base di affidamento: € 272.700,00; 

- di cui oneri della sicurezza = € 10.000,00; 

- durata stimata dell’intervento:180 giorni; 

- affidamento diretto con un unico operatore economico accreditato al MEPA.         
 

                                                                                   Il Soprintendente Speciale 

                  Dott.ssa Daniela Porro 
 

SS-ABAP-RM|21/11/2022|DETERMINA 243


